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Abstrakt

Ústředním tématem předkládané diplomové práce je babická praxe v prostředí pacovské

farnosti v období druhé poloviny 19. století. Na základě studia odborné literatury a archivních

dokumentů rozličné povahy, zejména pak matrik, byly zkoumány motivace žen k výběru

babické profese, jejich vzdělávání na Karlo-Ferdinandově Univerzitě, ale také socioprofesní

struktura obsluhované klientely, problematika mzdy, otázka nouzových křtů i kmotrovství a

mnohé další. Za využití mikrohistorické metody pak byla sledována skupina pěti porodních

bab, jež se angažovaly nejen v samotném městě Pacově, ale také v dalších přifařených obcích.

Inspirace historickou demografií je patrná zejména v kapitolách, v nichž je sledována četnost

asistencí každé z porodních bab u porodů či jejich obsazování do role kmotry.

Abstract

The main theme of the thesis submitted is the midwifery practice in Pacov parish surroundings

in the period of the 2nd half of the 19th century. Based on the studies of professional literature

and archival files of diverse nature, the motivation of women to choose a midwife´s profession,

their education at Charles-Ferdinand University, but also the socioprofessional structure of their

clientage, the issues of wages, emergency christenings, godparenthood avd many others, were

studied. Using a micro-historical method, a group of 5 midwives, who got involved not only

in Pacov, but also in other villages assigned to its parish, was monitored. Inspiration by

historical demography is noticeable particularly in the chapters, in which the frequency of

assistances at births of each of the midwives, or their filling in the role of godmothers are

monitored.
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1. Úvod

Zájem o obřadnost spojenou s narozením dítěte, jež je součástí šířeji pojímané

obřadnosti rodinné, představuje v etnologii již určitou konstantu. V dílčích studiích, ale i

monografiích věnovaných konkrétním etnografickým oblastem bývá tomuto druhu obřadnosti

jakožto významnému prvku duchovní složky tradiční lidové kultury zpravidla věnován určitý

prostor. Ve své bakalářské práci1 jsem se pokusila alespoň dílčím způsobem ukázat, jakou

podobu měl v úzce vymezeném prostoru Pelhřimovska ve druhé polovině 19. století. Současně

jsem se zde částečně zabývala také osobou, jež byla s obřadností provázející narození dítěte

velmi úzce spjata, porodní bábou. V předkládané diplomové práci bych pak ráda na zmíněný

text navázala, avšak nyní by porodní bába měla stát již v úplném středu zájmu.

Zabýváme-li se vybranými prvky tradiční lidové kultury, pak je podstatné zaměřit

svou pozornost také na sociokulturní rámec, jehož byly sledované jevy součástí, respektive

v jakém prostřední se utvářely a realizovaly.2 V předkládaném textu se tedy již samotnému

tématu obřadnosti explicitně nevěnuji, spíše se snažím zkoumat onu sféru (zde spjatou

s babickými aktivitami), v níž se uskutečňovala. Nutným předpokladem je pak samozřejmě

orientace na stejné časové období a lokalitu. Obojí v podstatě zůstává. Dochází pouze,

vzhledem k metodologické inspiraci mikroanalýzou, k určitému zúžení. V rámci druhé

poloviny 19. století se pak nejdetailněji zaměřím na rozmezí let 1871-1883 (období praxe jedné

z vybraných porodních bab), ve zmíněném prostoru Pelhřimovska se budu věnovat výhradně

pacovské farnosti, zejména situaci v samotném venkovském městě Pacov.

Máme-li zájem rozebírat určité pozadí nejen obřadních úkonů, ale také celkovou

problematiku (výhradně sociokulturního charakteru) související s porody ve vybrané lokalitě,

pak nám může studium babické praxe výrazně pomoci. V bakalářské práci jsme se pokusila

také naznačit, že se nejednalo „pouze“ o pomocnice u samotného fyziologického porodu, ale

také o vykonavatelky řady obřadních úkonů a současně o představitelky značného množství

dalších specifických sociálních rolí, což je nesmírně zajímavé také z hlediska výzkumu

struktury společnosti v rámci vybrané lokality. Zevrubné studium jejich každodenní praxe může

1 KUBÍČKOVÁ, Kristýna. Obřadnost spojená s narozením ditěte na Pelhřimovsku: role porodní báby z hlediska

etnologie. Praha, 2011. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, Ústav etnologie.
2 Soustředíme-li se na období 19. století, zejména na jeho druhou polovinu, pak je naše situace nepochybně snazší,

než kdybychom se orientovali kupříkladu na lidovou kulturu raného novověku. Avšak zachytit fenomény spjaté

s obřadností, lidovou vírou, magií, rozličnými druhy folkloru apod. v jasně definovaném časovém úseku je mnohdy

skutečně nesnadné, či dokonce nemožné, a to nejen z důvodu chybějících ego-dokumentů, ale právě pro samotnou

povahu zmíněných komponentů tradiční lidové kultury.
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napomoci nejen k odhalení některých základních rysů babické profese, ale také k dílčímu

postižení určité části dobové reality vybraného jednotlivce, představitele neelitní kultury.

Problematika babictví je v současné době badateli, respektive spíše badatelkami,

poměrně hojně sledovaná, a to z rozmanitých úhlů pohledu i v rámci různých časových období.

Seznámit se můžeme s množstvím statí, které se věnují babickému vzdělávání, nařízením pro

porodní báby, babickým příručkám, dále jejich povinnostem i žádoucím vlastnostem. Současně

lze pracovat s řadou studií zaměřených na samotné provozování babické činnosti, za zvláště

zajímavou lze považovat problematiku výkonu praxe bábami zkoušenými (žen, jež absolvovaly

oficiální vzdělání a získaly diplom) v konfrontaci s působením těch nezkoušených, jejichž

aktivity lze v prostředí českých zemí zaznamenat i ve dvacátém století.

Cílem předkládané práce pak není pojednávat o zmíněných problémech spjatých

s babictvím v obecné rovině, ale na základě výše zmíněné inspirace mikrohistorickými

metodami nahlédnout babictví „zúženým úhlem pohledu“3 v rámci velice úzce vymezené

lokality i časového období.

V předkládané práci bych tedy ráda představila konkrétní skupinu žen-porodních bab a

jejich profesní strategie (všechny sledované ženy již disponují diplomem, a právě proto již

můžeme hovořit o skutečné profesi), nikoli pouze ilustrovala (již namnoze kvalitně zpracovaná)

s babictvím související témata. Ráda bych se orientovala pouze na problémy, o nichž jsem na

základě pramenné základny zcela přesvědčena, že se vybraných žen bezprostředně týkají

(kupříkladu nebude blíže zkoumána problematika tzv. andělíčkářství, ačkoli to pochopitelně

neznamená, že porodní báby se k potratům ve vybrané lokalitě nepropůjčovaly, nicméně jsem

o takovém jednání v námi sledovaném prostoru i čase nenašla relevantní záznamy). Záměrem

tedy není představit jakousi „modelovou“ praxi dobové porodní báby, složenou ze střípků

pocházejících z rozličných časových úseků a lokalit, ale skrze interpretaci dostupných pramenů

se alespoň pokusit o vytvoření co nejvěrnějšího, ač pochopitelně jen velmi dílčího a

nekomplexního obrazu praxe určité porodní báby v konkrétním čase i prostoru.

3 GRULICH, Josef. Populační vývoj a životní cyklus venkovského obyvatelstva na jihu Čech v 16. až 18. století.

České Budějovice: Jihočeská univerzita, 2008, s. 58. ISBN 978-80-7394-091-1.
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2. Vymezení tématu a rozvržení práce

Předmětem studia, na jehož základě je vypracována předkládaná práce, se stala babická

praxe ve druhé polovině 19. století v prostředí pacovské farnosti. Detailněji se pak věnuje

vybrané pětici žen, jež zde babictví vykonávaly. Konkrétně se jedná o Josefu Lešanovskou4,

Terezii Lučanovou, Josefu Křečánovou, Marii Matějkovou a Julii Lučanovou, jejichž jména

jsou na stránkách práce neustále skloňována, neboť na základně jejich činnosti se pokoušíme

vymezit a popsat určité znaky charakteristické pro danou profesi ve vybraném období a

prostoru.

Nejpodrobněji se práce zabývá úzce vymezeným časovým intervalem mezi lety 1871-

1883. Vybraných třináct let pak plně koresponduje s provozováním babické profese jedné

z uvedených bab, Josefy Křečánové, která se ve srovnání s ostatními zmíněnými ženami

věnovala své babické činnosti poměrně krátce. Nicméně takto úzce vymezené období umožňuje

detailněji postihnout celkový vývoj její praxe (například částečná přeměna sociální struktury

obsluhované klientely) a zaměřit se i na velmi dílčí situace a problémy, jež souvisely s babickou


[…]


jmění.

276 Ibid. kniha č. 20, fol. 47.
277 SOA Třeboň - Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 20, fol. 47.
278 MZA Brno - SOkA Pelhřimov, OS PAcov, inv. č. IV 286/1883, kart. 148. fol. 1-2.
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12. Závěr

Integrální součástí lokální společnosti Pacova, potažmo pacovské farnosti, byla ve

druhé polovině 19. století skupina porodních bab, jež zdaleka nereprezentovala pouze určitý

zdravotnický personál. Ačkoli se, alespoň v prostředí samotného maloměsta, jednalo již

výhradně o ženy, jež prošly institucionálním vzděláním, které bylo zakončeno zkouškou

(babictví tak představovalo jednu z prvních ženských profesí), stále tyto ženy plnily i množství

dalších sociálních funkcí. Zcela nepochybně se zmíněné funkce v průběhu doby významně

proměňovaly, avšak i v námi sledovaném období byly báby v mnoha svých společenských

rolích, jak jsme se pokusili naznačit v předkládané práci, zcela nezastupitelné

Cílem předkládané práce bylo nahlédnout problematiku babictví prostřednictvím

konkrétní skupiny žen, které v daném čase praxi provozovaly. Podobně jako u valné většiny

výzkumů spojených s představiteli neelitních vrstev, i zde jsme se potýkali s nedostatkem ego-

dokumentů. Babická praxe tak byla rekonstruována výhradně za pomoci pramenů úřední

povahy, zejména pak na základě studia matrik, což pochopitelně vede pouze k dílčímu a

specifickému odrazu dobové reality. Přesto jsme se na základě zevrubného rozboru záznamů

obsažených v knihách narozených pokusili představit určité aspekty praxe porodních bab.

Hojně jsme pracovali s číselnými údaji, zajímala nás například četnost angažovanosti

jednotlivých bab v rodinách určitých sociálních vrstev, jednotlivých profesí, v rámci různých

obcí farnosti apod. Stále je však třeba mít na paměti řadu úskalí, jež s sebou takový výzkum

nese. Například dnes již nemůžeme přesně určit, zda se někdy kaplan neuchýlil k zápisu jiné

porodní báby, než u porodu skutečně byla (z důvodu její nedostatečné kvalifikace), v určitých

obdobích jména zcela vynechával apod.

Přes veškeré naznačené limity však výzkum alespoň částečně poodhalil některé ze

zajímavých problémů (četnost nouzových křtů, kmotrovství porodních bab v doprovodu

kostelníka, sociální stratifikace klientely apod.), jež s babickou praxí souvisí a jež si

nepochybně zaslouží pozornost.
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Příloha 1

Tabulka 4: Počet obyvatel na jednu porodní bábu v Pacově (Zdroj: RŮŽKOVÁ, Jiřina a

Josef ŠKRABAL, eds. Historický lexikon obcí České republiky 1869-2005. S. 578; Památeční

kniha města Pacova I 1888-1918, S. 169-170, MZA Brno - SOkA Pehlřimov, AM Pacov, inv.

č. 480, kart. 122. Soupis porodních bab.)
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Tabulka 5: Porodní bába v roli kmotry spolu s kostelníkem mezi lety 1871-1883 (Zdroj:

SOA Třeboň – Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 11.)

Rok
Počet

obyvatel

Počet

obyvatel na

jednu p.b.

1850 2932 977,3

1857 2876 958,7

1869 2920 973,3

1880 2886 721,5

1890 2848 569,6

1900 2923 730,8

Porodní bába
S kostelníkem (oba

právoplatnými kmotry)

S kostelníkem (oba

zastupují jiné osoby -

kmotry)

S kostelníkem (v páru je

jeden v zastupující roli,

druhý právoplatným

kmotrem)

Josefa Lešanovská 53 7 0

Terezie Lučanová 82 13 1

Josefa Křečánová 19 10 1

Marie Matějková 39 4 1

Julie Lučanová 18 4 0

Jiná 2 0 0

Celkem 213 38 3
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Tabulka 6: Četnost asistencí porodní báby Josefy Křečánové v obcích pacovské farnosti

mezi lety 1871-1883 (Zdroj: SOA Třboň – Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 11,22,30,32; MÚ

Pacov, Jetřichovec 1880-1948 a Roučkovice 1871-1935.)
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Obrázek 7: Podíl asistencí jednotlivých pacovských porodních bab v Jetřichovci mezi lety

1871-1883 (Zdroj: SOA Třeboň - Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 22, MÚ Pacov, Jetřichovec

1880-1948.)
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Obrázek 8: Podíl asistencí jednotlivých pacovských porodních bab ve Zhořci mezi lety

1871-1883 (Zdroj: SOA Třeboň – Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 32.)
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Obrázek 9: Podíl asistencí jednotlivých pacovských porodních bab v Samšíně mezi lety

1871-1883 (Zdroj: SOA Třeboň – Sbírka matrik, DÚ Pacov, kniha č. 30.)
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Obrázek 10: Podíl asistencí jednotlivých pacovských porodních bab v Roučkovicích mezi

lety 1871-1883 (MÚ Pacov, Roučkovice 1871-1935.)
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Obrázek 11: Kvitance vystavená Terezií Lučanovou (MZA Brno - SOkA Pehlřimov, AM

Pacov, inv. č. 480, kart. 122. Kvitance.)
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Obrázek 12: Dopis lékaře Viktora Nováka popisující zdravotní stav porodní báby Julie

Lučanové (MZA Brno - SOkA Pelhřimov, AM Pacov, inv. č. 480, kart. 122. Dopis lékaře

Viktora Nováka.)