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Babická praxe v pacovské farnosti ve druhé polovině 19. století

80 s. textu, poznámkový aparát, prameny a literatura, obrazová příloha, tabulky, grafy

Kristýna Kubíčková předkládá diplomovou práci, která je navázáním a prohloubením

tématu práce bakalářské. Problematika porodů, kmotrovství, křtu a souvisejících fenoménů

je častým tématem etnologických prací, ale samozřejmě je přesahuje. Autorka je si této

interdisciplinarity vědoma a logicky vychází z metodologie historických věd, historiografie,

historické demografie, mikrohistorie, ale také z dějin medicíny. Navíc je tato práce i

příspěvkem k gender studies, i když to autorka nijak silně nezdůrazňuje.

Práce má klasickou strukturu: metodologický úvod, kritiku pramenů, vymezení pojmů, a

ve stále se zužujícím a prohlubujícím pohledu autorka postupně zaměřuje pozornost na pět

vybraných porodních babiček. Jde o současnice, nikoli vrstevnice, s různorodou klientelou

maloměstskou i venkovskou. Jednotlivé ženy, nepochybně svým způsobem emancipované a

vzdělané, jsou zachyceny v prostředí rodiny a často i širšího příbuzenstva, zkoumány jsou

jejich sociální vazby, které většinou určovaly i jejich klientelu, jsou uváděny statistiky porodů,

u kterých asistovaly, ale také počty křtů z nouze, které vykonávaly a funkce kmoter při křtu

novorozenců. Zajímavé je upozornění na kontakty s místními vzdělanci, faráři a lékaři, se

kterými se při vykonávání své profese nutně setkávaly.

Autorka vychází z bohatých originálních archivních pramenů. Už jen shromáždění této

pramenné základny představuje časově náročnou heuristickou práci. Interpretace pramenů

je provedena s nadhledem, kriticky a v konfrontaci s odbornou literaturou.

Specifická ženská profese, která vyžaduje odborné vzdělání, je zasazena do

maloměstských a venkovských kontextů druhé poloviny 19. století velmi zdařile.

Práce bc. Kristýny Kubíčkové splňuje nároky kladené na práci diplpmovou a ráda ji

doporučuji k obhajobě s návrhem ohodnotit ji jako výbornou.
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